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Sammanfattning 
Vid stadsdelsnämndens behandling av månadsrapporten för mars 2006, 
den 20 april, uttryckte nämnden i ett särskilt uttalande (bilaga 1) sin oro 
över att försörjningsstödet inte minskar i den takt som förväntas trots hög-
konjunktur i landet och god tillväxt. Nämnden förväntar sig ”att förvalt-
ningen återkommer med planer för hur försörjningsstödet ska minska och 
redovisar de åtgärder som vidtas för att ungdomar ska kunna försörja sig 
själva.” 
 
Utvecklingen av försörjningsstöd i Enskede- Årsta stadsdelsområde be-
skrivs samt de insatser förvaltningen erbjuder och har tillgång till. Det 
största försörjningshindret är arbetslöshet. Även om socialtjänsten erbju-
der stöd och insatser till arbetslösa, är det på den öppna arbetsmarknaden 
arbetstillfällena finns. Vilka personer som får de lediga jobben, som kan 
leda till egen försörjning, står utanför förvaltningens möjlighet att påverka. 
Det förvaltningen bidrar med är att öka enskildas möjligheter att komma 
ut på arbetsmarknaden.   
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom socialtjänstavdelningen. 
 
Förvaltningens redogörelse 
Antal hushåll som uppbär försörjningsstöd minskade från 886 i januari 
1999 till 482 i april 2003. Därefter skedde en successiv ökning till 613 i 
december 2005. Under 2006 har hushållen minskat med cirka 10 per må-
nad till 574 i april 2006.  
 
De största försörjningshindren hos vuxna bidragstagare i mars 2006:  
Arbetslöshet Otillräcklig in-

komst från för-
säkringskassan 
samt sjukskriv-
na utan ersätt-
ning 

Sociala/medicinska 
skäl 

SFI- studeran-
de 

36 % 26 % 18 % 9 % 
 
Förvaltningens insatser för att försörjningsstödet ska minska inriktas sär-
skilt på arbetslösa.  
 
Insatser för arbetslösa unga 
Utvecklingen av arbetslösheten i åldrarna 18-24 år i Enskede- Årsta 
 
April 2005  
antal 

April 2006  
antal  

122 arbetslösa personer 
 

87 arbetslösa personer 

113 Ungdomshushåll med 
 försörjningsstöd 

123 Ungdomshushåll med  
 försörjningsstöd 

 
 
 
Arbetslösheten bland unga inom stadsdelsområdet har minskat från 122 i 
april 2005 till 87 i april 2006. Däremot har ungdomar som uppbär försörj-
ningsstöd ökat. Bland ungdomshushållen finns förutom ungdomar som 
söker arbete, ungdomar som studerar eller har försörjningsstöd av sociala 
eller medicinska skäl.  
 
Förvaltningen har två projekt riktade till unga arbetslösa, arbete.nu som 
startade våren 2004 och FRAM-projektet med start våren 2005. 
 
Projektet arbete.nu har målgrupp unga i åldern 18-24 år. Förutom stöd i att 
söka arbete, har lärlingsplatser, vägledning till utbildningar, praktik och 
arbetsträning erbjudits. Totalt har hittills drygt 200 ungdomar från Enske-
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de- Årsta deltagit. Av dessa har 76 fått arbete, 30 utbildning och 19 prak-
tik. Projektet avslutas i augusti och insatserna fortsätter i ordinarie verk-
samhet från hösten 2006.   
 
FRAM- projektet har som målgrupp unga arbetslösa upp till 30 år, vilka 
bedöms stå långt ifrån arbetsmarknaden beroende på sociala och medi-
cinska skäl. I FRAM-projektet erbjuds arbetsträning där arbetsförmågan 
testas för att en individuell planering sedan ska kunna påbörja med målet 
att på sikt nå självförsörjning. FRAM- projektet kan ta emot fem deltaga-
re. Arbetsträningen är tidsbegränsad och pågår i högst 6 månader. Sedan 
starten 2005 har 26 ungdomar deltagit under kortare eller längre period. 
Endast två ungdomar har fullföljt hela 6- månaders perioden. Genom-
strömningen är stor, då andra åtgärder kan visa sig vara mer relevanta till 
exempel ansökan om aktivitetsersättning, remittering till arbetsförmed-
lingen för rehabiliterande åtgärder eller deltagande i arbete.nu. FRAM- 
projektet avslutas i augusti. Insatserna planeras fortsätta i ordinarie verk-
samhet hösten 2006.   
 
Avtal om KUP, Kommunalt ungdomsprogram  
Målgrupp är ungdomar i åldern 18- 19 år. Förvaltningen har tecknat avtal 
med arbetsförmedlingen för 2006 om utökat antal platser, från 5 till 15. 
Inom programmet erbjuds ungdomar, kompetenshöjande insatser till ex-
empel praktik. Arbetsförmedlingen anvisar ungdomarna till platserna. Un-
der tiden KUP pågår maximalt 6 månader, ska de unga delta i arbetsför-
medlingens jobbsökande aktiviteter. För närvarande deltar 7 ungdomar i 
kommunens lokala program. Målsättningen är att ungdomarna ska få arbe-
te och egen försörjning. Deltagarna erhåller statlig ersättning.  
 
Avtal om UNG, ungdomsgaranti 
Målgrupp är ungdomar i åldern 20-24 år. Förvaltningen har tecknat avtal 
med arbetsförmedlingen för 2006 om utökat antal platser från 2 till 15. 
Alla platser är utnyttjade. Innehållet är i princip detsamma som inom KUP 
men tiden för ungdomsgarantin kan vara upp till 12 månader. Deltagarna 
erhåller statlig ersättning. 
 
Individuella insatser 
Från mitten av maj 2006 har en extra arbetskonsulent anställts med upp-
drag att följa upp alla ungdomar med försörjningsstöd, som inte bedöms 
kunna delta i projektet arbete.nu för arbetslösa. Dessa ungdomar står långt 
ifrån arbetsmarknaden och är i behov av andra insatser. I uppdraget ingår 
även att följa upp gymnasieungdomar, vilka av olika skäl inte försörjs av 
föräldrarna. Detta rör för närvarande 13 ungdomar. 
 



ABCDE 
Dnr 06-502/329  

 
Sid 4 (6)  

Insatser för arbetslösa äldre än 24 år 
Utvecklingen av arbetslösheten för personer äldre än 24 år i Enskede-
Årsta 
 
April 2005 
antal  

April 2006 
antal  

1059 arbetslösa personer 
 

933 arbetslösa personer 

464 hushåll med försörjningsstöd 
 

451 hushåll med försörjningsstöd 

 
Arbetslösheten för personer äldre än 24 år har minskat från 1059 personer 
i april 2005 till 933 i april 2006. Antalet hushåll med försörjningsstöd har 
minskat med 13 under samma period.  
 
Projektet Afso. Arbetsforum sydost riktar sig till arbetslösa äldre än 24 år. 
Syftet med projektet är att utveckla och samordna arbetsmarknadsinsatser, 
minska kostnaderna för ekonomiskt bistånd samt utveckla en långsiktig 
samverkansmodell. Afso tar emot ett stort antal arbetssökande varje vecka. 
En daglig verksamhet erbjuds de som saknar egen försörjning till följd av 
arbetslöshet. Under perioden 2004 09 27 -2006 04 10 har förvaltningen 
hänvisat 608 personer till projektet, varav 50,4% (307 personer) uteblev 
och aldrig började. De fullföljde inte heller ansökan om försörjningsstöd.  
Av de som deltagit har 56% (241 personer) avslutats. Orsaken till avslut-
ning var i 56 % av fallen (136 personer) att personerna fått arbete eller 
påbörjat egenfinansierade studier. 14 % (33 personer) är återremitterade 
till enheten för försörjningsstöd för vidare utredning. Antal aktuella i pro-
jektet 2006 04 10 var 60 personer. 
 
Sedan 2005 har ett omfattande arbete bedrivits med att bygga upp och 
utveckla samarbetet med näringslivet och skapa praktikplatser. Bland an-
nat har praktik kunnat erbjudas under sommarmånaderna till feriearbetslö-
sa studenter.  
 
För arbetslösa som står något längre från arbetsmarknaden erbjuds en fyra 
veckor långt kurs, intensiv mobilisering. Efter genomförd kurs sker en 
direktremittering till matchning mot arbetsgivare.  
 
Deltagarna är i genomsnitt aktuella i Afso- projektet under 10 veckor. 
 
Förutom de egna projektverksamheterna, har förvaltningen samarbete med 
andra projekt och kan köpa platser i dessa projekt. Simba är ett sådant pro-
jekt. Det riktar sin verksamhet till kvinnor med invandrarbakgrund med 
det långsiktiga målet att bli självförsörjande.  
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Stockholm Matchning 
Stockholm Matchning är en kommungemensam verksamhet placerad 
inom Kista stadsdelsförvaltning. Stockholm Matchning rekryterar arbets-
lösa med ekonomiskt bistånd till anställningar inom bristyrken. Arbetsgi-
varen är med i urvalet av sökande och ger jobbgaranti om personen i fråga 
genomgår en skräddarsydd yrkesutbildning. Stockholm Matchning har 
även utvecklat nya former för utbildning i yrkessvenska. Förvaltningen 
fortsätter använda sig av de möjligheter Stockholm Matchning erbjuder 
även om få personer antas till verksamheten. 
 
OSA, offentligt skyddade anställningar 
Förvaltningen har 36 personer i offentligt skyddad anställning. Statlig er-
sättning utgår med upp till 80 procent av lönekostnaderna upp till en viss 
lönenivå. Resterande kostnad betalas via anslaget för arbetsmarknadsåt-
gärder. Tanken med OSA- anställningar är att de ska vara ett led i en pla-
nering mot att så småningom komma ut på arbetsmarknaden. För många 
av de OSA- anställda födda på 1940- och 1950-talet har detta inte varit 
möjligt, varför genomströmningen är liten.  
 
Individuella insatser 
I förvaltningens insatser för att ”rusta” arbetslösa för att komma ut på ar-
betsmarknaden är praktik en viktig del. Av USK:s statistik (Utrednings- 
och statistikkontoret) framgår att 9 personer hade praktikåtgärder i maj 
2003, 45 i april 2005 och i april 2006 var 88 personer i praktikåtgärder. 
En arbetskonsulent följer upp vuxna arbetslösa som inte bedöms kunna 
delta i arbetsmarknadsåtgärder. För dessa personer erbjuds en arbetsträ-
ning, som ett första steg i den individuella planeringen med målet självför-
sörjning. För närvarande deltar 16 personer i arbetsträning. 
 
Insatser för SFI-studerande 
För SFI-studerande finns Kompetens Syd, finansierad med medel från 
kompetensfonden. Projektet samverkar med flera stadsdelar och erbjuder 
skräddarsydda språkutbildningar på heltid. Avsikten är att underlätta för de 
sökande att komma ut på arbetsmarknaden. SFI-studier kan även komplet-
teras med förberedande yrkessvenska, FYS. 
 
För SFI-studerande finns även Rekryteringsprogrammet vilket riktar sig 
till de personer som har kommit en bit på väg i sina svenskstudier. Under-
visningen kompletteras med praktik som leder till arbete.   
 
Insatser för sjukskrivna 
När människor söker försörjningsstöd uppger de själva en orsak till att de 
behöver ekonomiskt bistånd. Den enskildes syn på sin situation och öns-
kan är utgångspunkt för den planering som inleds. Efterhand kan det visa 
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sig att personer som anser sig vara arbetssökande, helt bedöms sakna ar-
betsförmåga och sjukskrivning kommer till stånd.  
Många personer har över tid antingen varit arbetslösa eller sjukskrivna och 
saknar ersättning från försäkringskassan när de är sjuka. Utvecklingen 
visar att allt fler personer blivit utförsäkrade av försäkringskassan. Från att 
i maj 2003, 15 personer hade försörjningsstöd på grund av sjukskrivning 
utan ersättning har dessa ökat i antal till 108 i april 2006. Socialtjänsten 
har inte mandat att ifrågasätta läkares sjukskrivningar och utlåtanden. Se-
dan 2004 har förvaltningen tagit hjälp av en konsultläkare för att kunna 
bedöma de medicinska underlagen och utifrån dessa kunna planera lämp-
liga åtgärder. Detta arbete är ett långsiktigt arbete, som ibland utmynnar i 
att försäkringskassan beslutar ge den enskilde sjukersättning.   

För personer med invandrarbakgrund som av hälsomässiga eller andra skäl 
inte kan söka arbete erbjuds insatser genom programmet Mobilsering-
Hälsa inom flyktingmottagningen. Detta program pågår i 16 veckor och 
innehåller metodseminarier, friskvård, bildskapande, data samt samhällsin-
formation. Antal platser är begränsade och Enskede- Årsta har för närva-
rande 3 deltagare. 
 
För boende i Östberga med komplex problematik har förvaltningen startat 
en samverkan med försäkringskassan, primärvården, psykiatrin och arbets-
förmedlingen under namnet ”Brännsam”. En inventering visar att samver-
kan i första hand kommer att beröra 63 personer.  
 
Stadsdelsdirektören och chefen för socialtjänstavdelningen träffar regel-
bundet chefen för arbetsförmedlingen Globen för att följa utvecklingen av 
arbetslösheten i stadsdelen. Ett särskilt konsekvenspedagogiskt program 
för arbetslösa 18- 24 år planeras i samverkan mellan försäkringskassan 
och arbetsförmedlingen starta under hösten 2006.  
 
  _________________ 
 
 
Bilaga: protokollsutdrag från stadsdelsnämndens sammanträde 20 april 2006 


